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Abstrakt

Tato práce se zabývá sladkovodními ploštěnkami ze skupiny Tricladida. Jejím cílem je

shrnout známé informace o zástupcích této skupiny vyskytujících se na území České

republiky. Zahrnuje kapitoly věnované obecně taxonomii, anatomii a ekologii ploštěnek, dále

pak podrobné informace o morfologii, ekologii a výskytu jednotlivých druhů. V České

republice bylo dosud zjištěno 17 druhů ploštěnek, některé z nich jsou považovány za

endemity. Většinu běžných ploštěnek lze určit podle tvaru hlavičky, pouze k odlišení druhů

Dugesia lugubris, D. polychroa a Polycelis nigra, P. tenuis je nutné znát morfologii penisu.

Některé druhy lze vzhledem k jejich vyhraněným ekologickým nárokům považovat za

bioindikátory: studené vody s vysokým obsahem O2 - Dugesia gonocephala, Crenobia alpina,

Polycelis felina; vyšší koncentrace Ca2+ - D. gonocephala, Phagocata vitta, Planaria torva;

oligotrofní stojaté vody - Polycelis nigra; eutrofní stojaté vody - Dugesia polychroa, Polycelis

tenuis. Velmi zajímavou a dosud neprobádanou skupinou jsou ploštěnky podzemních vod a

pramenišť.

Klíčová slova: Tricladida, sladkovodní ploštěnky, ekologie, morfologie, Česká republika

Abstract
This work focuses on the freshwater triclads and summarizes information about

species occurring in the Czech Republic. Particular chapters concerned generally with

taxonomy, anatomy and ecology of triclads; morphology, ecology and occurrence of each

species is discussed in detail. 17 triclad species were recorded in the Czech Republic before

now, some of them are considered as endemics. The majority of common triclads is

determinable according to the head shape, but determination of Dugesia lugubris, D.

polychroa a Polycelis nigra, P. tenuis is possible only based on the penis morphology. Some

species can be regard as bioindicators, because of their narrow ecological requirements: cold

water with high content of O2 - Dugesia gonocephala, Crenobia alpina, Polycelis felina;

higher concentration of Ca2+ - D. gonocephala, Phagocata vitta, Planaria torva; oligotrophic

standing waters - Polycelis nigra; eutrophic standing waters - Dugesia polychroa, Polycelis

tenuis. Species of underground waters and springs are interesting and still unexplored

ecological group of triclads.

Key words: Freshwater Triclads, ecology, morphology, Czech Republic
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1. Úvod
Ploštěnky, kterým je věnovaná tato práce, jsou živočichové z kmene Platyhelmintes,

jejichž střevo je rozděleno do tří větví (skupina Tricladida) a kteří žijí ve sladké vodě

(podskupina Paludicola). Jedná se tedy pouze o část skupiny plochých červů, kterým se

v některých pracích také říká ploštěnky (Sekera, 1913). Jsou to velmi běžní a obecně známí

obyvatelé všech typů vod. Snad každý student gymnázia slyšel poutavé vyprávění o

ploštěnce mléčné, které bez problémů doroste uříznutá hlavička. Málokterý hydrobiolog se

nesetkal v potoce pod kamenem s drobným plochým zvířátkem, o kterém se tvrdí, že je to

významný bioindikátor. O to překvapivější je skutečnost, že se touto významnou skupinou

v České republice více než 50 let v podstatě nikdo nezabýval. Precizní taxonomické a

ekologické práce z počátku 20. století vystřídaly vesměs letmé faunistické zmínky.

Ploštěnky se obecně považují za skupinu významnou z bioindikačního hlediska,

bohužel ale neexistuje práce, která by podrobně shrnovala ekologické nároky všech našich

druhů. Ploštěnky mohou v některých významných ekosystémech tvořit až polovinu biomasy,

konkrétně například v prameništi (Simon, ústní sdělení).

Cílem mojí práce je shrnout známé informace o taxonomii, anatomii a ekologii

ploštěnek s důrazem na druhy, které můžeme potkat na území České republiky. Chtěla bych,

aby tato práce byla také použitelná při determinaci našich druhů ploštěnek. Ráda bych svojí

prací zmapovala, co všechno o našich ploštěnkách víme, a upozornila na mezery v našich

znalostech. Zároveň bych chtěla připomenout ploštěnky jako velmi zajímavou skupinu

makroskopických živočichů, o kterých se můžeme dozvědět ještě spoustu důležitých

informací.
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2. Taxonomie
V taxonomii organismů probíhají v poslední době bouřlivé změny, způsobené

vstupem molekulární taxonomie k tradiční taxonomii založené na vnější morfologii. Proto

v této kapitole pouze stručně shrnuji informace, které se týkají sladkovodních trojvětevných

ploštěnek. Podrobná rešerše aktuální pozice jednotlivých taxonů v rámci Tricladida by mohla

posloužit za téma samostatné bakalářské práce.

Rody a druhy trojvětevných ploštěnek jsou tradičně vymezovány zejména na základě

morfologie penisu a přilehlých struktur (Komárek, 1926). Mezi další metody taxonomie patří

například cytogenetické znaky, tady především rozdílný počet chromozomů (například

Dahm, 1958; Benazzi et al., 1970). Nad touto metodou postupně převažuje odhadování

příbuznosti na základě molekulární taxonomie (například Lázaro et al., 2009; Álvarez-Presas

et al. 2008).

Trojvětevné ploštěnky (Tricladida) se řadí do kmene ploštěnců (Platyhelmintes)

(Baguna and Riutort, 2004; Carranza et al., 1997), jejich sesterskou skupinou je zřejmě taxon

Proseriata (Baguna and Riutort, 2004; Carranza et al., 1997). Taxon lalokostřevné ploštěnky

(Seriata), do kterého se dříve řadila skupina trojvětevných ploštěnek (Tricladida), je zřejmě

polyfyletický a tedy neplatný (Baguna et al., 2001).

Trojvětevné ploštěnky se tradičně dělí na skupiny Maricola (mořské), Paludicola

(sladkovodní) a Terricola (suchozemské). Nedávné práce věnující se molekulární fylogenetice

trikládních ploštěnek ale ukázaly, že skupina Paludicola je parafyletická, protože je z ní

zřejmě odvozená skupina Terricola (Álvarez-Presas et al., 2008; Baguna et al., 2001; Carranza

et al., 1998). U nás žijící sladkovodní ploštěnky se řadí do tradičních čeledí Dendrocoelidae

(rod Dendrocoelum), Dugesiidae (rod Dugesia) a Planariidae (rody Crenobia, Planaria,

Phagocata, Polycelis)(Álvarez-Presas et al., 2008; Sluys et al., 1995; Baguna et al., 2001;

Baguna et al., 2004).
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Obr.1: Anatomie ploštěnky (upraveno

podle Hrabě, 1954; Reynoldson, 1978)

3. Anatomie
Pentlicovitě zploštělé obrvené tělo

ploštěnek dorůstá délky přibližně 1-2cm. Ústa se

nacházejí na břišní straně, pokračují svalnatým

vychlípitelným jícnem (pharynx) do střeva, které

tvoří slepou trávicí dutinu. Střevo se dělí na lichou

přední větev a dvě větve směřující dozadu, které

mohou posléze opět splynout. Odtud pochází název

Tricladida, tedy trojvětevné ploštěnky. Podélné

nervové větve jsou spojené komisurami (spojkami)

a v hlavové části tvoří mozkové ganglium (Komárek,

1952; Wenig, 1901, Hrabě, 1954). Na většině druhů

ploštěnek jsou patrné dvě nebo mnoho primitivních

očí, které dovedou rozlišovat pouze světlo a tmu

(Hahn, 1924). Mezi další známé smysly patří

schopnost vnímat proudění vody pomocí jamek

opatřených uvnitř brvami (Sekera, 1913). Základem

vylučovací soustavy jsou plaménkové buňky

(protonefridia) napojené na síť kanálků, které ústí

na povrch těla (Wenig, 1901).

Ploštěnky jsou hermafroditi s vnitřním

oplozením. Vnitřní oplození zabezpečuje penis,

kterým si pářící se jedinci vzájemně proniknou do

genitálního póru, uloženého v zadní části těla na

břišní straně. Samooplození brání morfologické

struktury penisu, které zabraňují uvolněným

spermiím putovat do receptakula seminis téhož

jedince (Ulyott a Beauchamp, 1931). Vlastní penis je

svalnatý orgán, který lze někdy rozlišit na bazální

bulbus obsahující vesikulu (dutinku – anglicky „bulbal cavity“) a apikální peniální papilu. Do

bazální části penisu ústí chámovody (vas deferens) vedoucí spermie z velkého množství

varlat. Oba chámovody mohou posléze splývat v jediný (Ulyott a Beauchamp, 1931;
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Komárek, 1926; Komárek, 1952; Hrabě, 1954). Celým penisem prochází ductus ejakulatorius,


[…]


(Asellus)(Reynoldson et al., 1981;Reynoldson and Piearce, 1979;Reynoldson and Sefton,

1976; Bellamy and Reynoldson, 1974).

Druh Polycelis tenuis je ekologicky velmi blízký druhu Polycelis nigra a tedy mezi nimi

zřejmě panuje silná kompetice. Jejich pozorovaná koexistence je umožněna drobnými

odlišnostmi v jejich ekologii. Polycelis tenuis obývá relativně mělčí vodu, což poukazuje na

možný mikrohabitat. Polycelis tenuis svou kořist vyhledává aktivně. Aktivní vyhledávání

kořisti je v jejím případě výhodné, protože v eutrofních vodách se nalézá relativně více

potravy a také díky shlukovité distribuci preferovaných máloštětinatců

(Oligochaeta)(Reynoldson et al. 1981).
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6. Souhrn
Z území České republiky je dosud známo 17 druhů ploštěnek skupiny Tricladida

celkem ze tří čeledí. Z čeledi Dendrocoelidae to jsou: Dendrocoelum album (STEINMANN),

Dendrocoelum bohemicum (KOMÁREK A KUNST), Dendrocoelum carpathicum (KOMÁREK),

Dendrocoelum coecum (KOMÁREK), Dendrocoelum lacteum (MÜLLER) a Dendrocoelum

mrazekii (VEJDOVSKÝ). Čeleď Dugesiidae zahrnuje druhy Dugesia gonocephala (DUGÉS),

Dugesia lugubris (SCHMIDT), Dugesia polychroa (SCHMIDT) a Dugesia tigrina (GIRARD). Do

čeledi Planariidae patří Crenobia alpina (DANA), Phagocata albissima (VEJDOVSKÝ),

Phagocata vitta (DUGÉS), Planaria torva (MÜLLER), Polycelis felina (DALYELL), Polycelis nigra

(MÜLLER) a Polycelis tenuis (IJIMA). Jak je vidět 5 z nich bylo popsáno českými autory

(Vejdovský a Komárek).

Pro bezpečné určení většiny druhů postačí morfologie hlavy, ale některé druhy nelze

bez přihlédnutí k morfologii penisu odlišit. Konkrétně se jedná o dvojice Dugesia lugubris -

Dugesia polychroa a Polycelis nigra – Polycelis tenuis. Morfologie penisu hraje také

významnou roli při určování slepých bílých druhů: D. bohemicum, D. carpathicum, D. coecum

a D. mrazeki. Velice podobné jsou i druhy Phagocata albissima a Phagocata vitta, jejichž

samostatnost bývá zpochybňována. Vzhledem k tomu, že Ph. vitta se takřka nikdy

nerozmnožuje pohlavně, nelze se spoléhat na morfologii penisu. Bylo by vhodné potvrdit

nebo vyvrátit samostatnost těchto druhů s pomocí molekulární taxonomie. U některých

druhů není v literatuře dostupný obrázek kopulačního ústrojí, nicméně se jedná o druhy,

které lze spolehlivě určit podle hlavy.

Výskyt většiny u nás známých druhů byl zaznamenán na více lokalitách i po roce

1950. Výjimku tvoři Dendrocoelum bohemicum, D. carpathicum, D. coecum a D. mrazeki.

Naším nejběžnějším druhem je Dugesia gonocephala. Poměrně dobré vymapování tohoto

druhu je ale možná ovlivněno tím, že D. gonocephala je poměrně velký a snadno určitelný

druh, takže na rozdíl od jiných neunikne pozornosti řady terénních biologů. K

bezpečnému rozlišení některých druhů je nutná znalost morfologie penisu, viz výše. Obávám

se, že mnozí autoři určují všechny ploštěnky pouze podle hlaviček.

Ekologie většiny druhů je dobře prozkoumaná. Výjimku tvoří našimi autory popsané

bílé druhy, dále Dendrocoelum album, Dugesia lugubris a kupodivu také velmi běžná Dugesia

gonocephala.
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Některé druhy mají natolik vyhraněné ekologické nároky, že je lze považovat za

bioindikátory. Ve studených vodách s vysokým obsahem kyslíku žijí Dugesia gonocephala,

Crenobia alpina a Polycelis felina, vyšší koncentraci Ca2+ vyžadují D. gonocephala, Phagocata

vitta a Planaria torva. Polycelis nigra se vyskytuje spíše v oligotrofních stojatých vodách.

Eutrofní stojaté vody obývá typicky Dugesia polychroa a Polycelis tenuis.

Velice zajímavým fenoménem jsou ploštěnky v prameništích. Nabízí se zde mnoho

nezodpovězených otázek. Jak je možné, že jich je v prameni tolik, ačkoliv potenciální potravy

tam je docela málo? Proč v prameni chybí jejich predátoři? Proč bývá v prameni jen jeden

druh ploštěnky? Můžou se ploštěnky mezi prameny šířit jinak než povrchovou vodou? Jako

obyvatelé pramenů jsou označovány druhy: Dendrocoelum mrazeki, Crenobia alpina,

Phagocata vitta a Polycelis felina. Snad nám jednou dají odpověď alespoň na některé

z těchto otázek.

S prameništními ploštěnkami souvisí i představa ploštěnek jako obyvatelů

podzemních vod. Kromě druhů Crenobia alpina a Phagocata vitta se jedná zejména o druhy

popsané českými autory: Dendrocoelum bohemicum, D. carpathicum, D. coecum, D. mrazeki

a Phagocata albissima. Některé z nich jsou považovány za endemity, výskyty jiných jsou

poměrně rozptýlené. Vysvětlení tohoto jevu chybí. Neznáme ani nic bližšího o jejich ekologii

– například odpověď na otázku k čemu potřebuje D. coecum obrovskou přísavku. Výzkum

ploštěnek podzemních vod může přinést ještě mnoho zajímavých objevů.
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