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Ploštěnky (Platyhelmintes: Tricladida) v ČR

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

– Cílem práce je zdokumentovat vše podstatné, co bylo opublikováno o
našich sladkovodních ploštěnkách řádu Tricladida. Mimo jiné tak přispět
k usnadnění determinace našich druhů.

Struktura (členění) práce:

Členění práce plně odpovídá charakteru literární rešerše.
Členění 5. kapitoly by prospělo, kdyby obecné podkapitole 5.1
odpovídala taková podkapitola (5.2), která by shrnovala texty
pojednávající o jednotlivých druzích (5.2.1 – 5.2.17).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literárních zdrojů je dostatek a jsou dobře citovány i využity.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky publikované poprvé v rámci ní.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá, včetně četných vyobrazení. Text
je srozumitelný.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce představuje dobrý předpoklad zejména pro uskutečnění vlastního
taxonomického, ale i ekologického výzkumu trikladních ploštěnek ČR.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky oponenta: Jak se autorka dívá na možnosti využití trikladních
ploštěnek při hodnocení saprobních poměrů našich toků?
Jak se autorka dívá na obranný charakter bohatě
vyvinutých epidermálních žláz trikladních ploštěnek?

Připomínky oponenta: Klíčové slovo „sladkovodní ploštěnky“ uvedené
v českém abstraktu neodpovídá jeho správnému znění v anglickém

Strana 2

„Freshwater Triclads“, protože naše sladkovodní ploštěnky nenáleží
výlučně do řádu Tricladida.
Na Obr. 8, neleží označený čtverec v oblasti Moravského krasu, protože
leží na západ od řeky Svitavy, kdežto Moravský kras leží, jak známo, na
východ od této řeky.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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